Indemnăm deci pe iubiții noștri creștini, să primească cu deplină încredere îndreptarea ce s'a făcut calendarului nostru și să prăznuiască cu aceeași credință și evlavie sfintele sărbători mari și mici, ca până acum, asigurându-i de grija ce are Sfântul nostru Sinod, de a se păstra în totul și neștirbită credința noastră strămoșească, cu datinile și vechile deprinderi creștinești și românești.

Arad, 9/22 Septembrie 1924.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

Discurs

rostit în parlament de dl. VASILE
GOLDIȘ, la proiectul învățământului
primar.

(Urmare.)

Nu pot să înțeleg rostul acestor dispozițiuni.

În special are recunoștința mea primpretorul plasei Dl Weisz, care deși străin de confesiunea noastră, ca funcționar român, în cercul lui de activitate, nizuiește cu multă râvnă să se identifice cu toate cauzele, cari servesc prestigiul național și creștinesc al acestei iubite Țări și care alături de destoinicul pretor Gheorghe Todan a luat parte efectivă la aranjarea acestor serbări.

Izvin, la 5/18 Sept. 1924.

Melentie Șora preot.

Inceputul durerii noastre (Matei 24, 6-8)

Conferință poporală, ținută la 12/25 Mai în comuna Spata; la 9/22 Iunie în Bruznic; la 22 Iulie (3 August) a. c. în Ohaba-Sârbească de cercul religios Zăbalț

de IGNATIE DIHOR, preot ort. rom în Zăbalț.

biserică din *Galșa*, spre a-și dovedi dexteritatea în cântare, oratorie și eventual în săvârșirea serviciului divin. Petițiile adresate Comitetului par. ort. rom. din *Galșa*, se vor nainta P. O. Oficiu ppsc. din *Șiria*, județul Arad, în termenul concursual.

Galșa. 25 Aug. (7 Sept.) 1924.

Comitetul parohial.

În înțelegere cu: *Mihai Lucaș*, ppop. rom. ort. 1—3

În conformitate cu concluzul Venerădilului diecezan de sub N-r 1361/1924 să esre concurs pentru îndeplinirea definitivă a parohiei *Răchita*, cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.